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 آموزش و پرورش

 

 چکیده

مورد توجه قرار گرفته و علاوه برآن،  یآموزش ینظام ها یابیارز یشاخص مهم برا کیدانش آموزان به عنوان  یلیتحص شرفتیامروزه پ

 یبوده است. سال ها تیحائز اهم زین یتیپردازان، و محققان ترب هینظر ن،یمعلمان، دانش آموزان، والد یهمواره برا یلیتحص شرفتیپ

 شرفتیدر مورد عوامل موثر بر پ یفراوان مطالعات ،یو روان شناسان اجتماع تیو ترب میو پژوهشگران تعل ناست که محققا یمتماد

جهان  یکشورها یمورد توجه تمام زیاست که به خصوص در حال حاضر ن یموضوع شرفتیدانش آموزان انجام داده اند. پ یلیتحص

عوامل  یبه بررس یادیز یشود و پژوهش ها یکودکان و نوجوانان م لیتحصاز بودجه جوامع صرف  یادیبوده است، و هر ساله مقدار ز

 یزشآمو یمدرسه و برنامه ها ،یزندگ طیمانند: خانواده، مح یداشته باشد، عوامل ریتأث یلیتحص شرفتیتواند بر پ یکه م یمختلف

و پرورش است و تمام کوشش ها  وزشآم یابیمهم در ارزش یاز شاخص ها یکیدانش آموزان  یلیتحص شرفتیاست.پ افتهیاختصاص 

شود. به طور اعم کل جامعه و به طور اخص نظام آموزش و پرورش  یم یجامعه عمل پوشاندن تلق یرانظام در واقع تلاش ب نیدر ا

وزان ام شآنها در جامعه علاقه مند و نگران است و انتظار دارد دان گاهیآنان جا زیآم تینسبت به سرنوشت کودکان، رشد و تکامل موفق

 یو تعال شرفتیپ دیآنچنان که با ،یتیو شخص یدر ابعاد عاطف زیو ن هاییو کسب مهارت و توانا یدر جوانب گوناگون، اعم از ابعاد شناخت

 کابندی

 آموزشی،شاخص،دانش آموزانیدواژه:کل
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 توان به ترتیب زیر نام برد : ؤثر در آموزش را میعوامل م

 

 الف : شاگرد

شود تا جایی که امکان ذهنی شاگردان است. در این مورد تلاش میهای فکری و یکی از نکات مهم آموزشی، شناخت توانایی

ؤثر اقدام کرد. ای مدارد قدرت فکری و میزان معلومات یکایک آنان شناخته شود تا بتوان در حل مشکلات و مسائل آموزشی به گونه

 چنین شناختی آن است که :ة لازم

 د داشته باشد. های آموزشی وجوة کامل به مطالب و برنامهاولاً احاط 

 ثانیاً مشکلات و مسائل آموزشی نیز از دیدگاه ایشان بررسی شود. در این باره توجه به موارد زیرین ضروری است. 

 همه آنها )به استثنای شماره محدودی( از لحاظ جسمی، فکری، و احساسی بالغ هستند.  -

ه شوند، اشتیاق زیادی برای آموختن موضوعات تازه از بسیاری از آنها در یادگیری مطالب، هدف دارند و چنانچه برانگیخت -

 خود نشان خواهند داد. 

کنند های خویش در عمل دارند. به عبارت دیگر ، هر آموزشی را از دو جنبه ارزیابی میعلاقه خاصی در استفاده از آموخته -

 : 

 شود. ها عرضه میار لحاظ اطلاعات و دانشی که به آن -3

ن است در کار آینده ایشان داشته باشد. به همین سبب است که در بسیاری از مواقع کنجکاوند تا از لحاظ منافعی که ممک -5

 بایستی انجام دهند. « چرا»و « چگونه»بدانند که تکالیف خود را 

گذارند. همچنین است در در شناخت استاد باسواد و مسلط از همگان صلاحیت بیشتری دارند و به یک چنین معلمی احترام می

 شناسایی کسانی که از چنین امتیازاتی برخوردار نیستند. 

سمی ، های جاظ تواناییتردید شاگردان نیز از لحبی« اندشناختی با یکدیگر متفاوتانسانها به لحاظ روان»با توجه به اینکه 

عاطفی ، استعداد ، هوش ، ثبات روانی ، علاقه به تحصیل ، معلومات عمومی ، تجربیات و .... با همدیگر فرق دارند. لذا وظیفه یک معلم 

ه با م کهایی را بشناسد و از آنها در آموزش به نحوی مطلوب استفاده کند. در ضمن فراموش نکنیموفق و دلسوز است که چنین تفاوت

 3آموزان توانایی آموختن مطالب آموزشی را خواهند داشت.های صحیح تدریس ، اکثریت دانششیوه

 

ا به کند، لذآموزشی بیشتر میأثیر آن را فزونی بخشیده و علاقة شاگردان را به موضوعات ای از مطالب در تدریس، ترعایت پاره

 رد یاد شده زیر توجه کافی مبذول بدارند. شود که به موااستادان و مدرسین گرامی توصیه می

ما اگوی همه سئوالات کلاس باشد. ة کامل معلم است به مطالب آموزشی، تا بتواند پاسخیکی از مهمترین اصول تدریس، احاط

لکه باید د، برآید. بدانپوشی به آن چه نمیسرایی در مقام پردهاگر معلم پاسخ سئوالی را به هر سببی ندانست، لازم نیست که با داستان

صراحتاً بگوید که پاسخ صحیح در جلسه آینده داده خواهد شد. سپس با مطالعه و با بررسی کافی، پاسخ صحیح سئوال را پیدا کرده و 

 آن را در اولین جلسه کلاس مطرح سازد. 

آمیز نه تنها در خور شت و یا توهیناز بکاربردن کلمات و جملات زشت و تحقیرآمیز در کلاس جداً خودداری کنید. بیان الفاظ ز

شود که شاگردان فعالانه در آموزش شخصیت معلم نیست که کلاس را در حالت اختناق، واخوردگی و افسردگی قرار داده و باعث می

 شرکت نکنند و از هر گونه اظهار نظری هم خودداری کنند. 
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ایج چنین ترین نتبخشای یا استهزایی استفاده نکنید. یکی از زیاندر پاسخ به سئوالات و یا در مباحثات کلاس از جملات کنایه

دار، آزردگی خاطر شاگردان خواهد بود، و واضح است که انسان آزرده که در یک حالت روحی انفعالی قرار دارد، هرگز سخنان گوشه

 آمادگی ذهنی لازم را برای یادگیری نخواهد داشت. 

نشان دهید که از تدریس در کلاس و تبادل افکار و اطلاعات با شاگردان خوشحال و آمیز با برخوردی دوستانه و محبت

 کاری در یک یا چند نفر از شاگردان آن را تعمیم ندهید و از تنبیه و یا تحقیر گروهی خودداری کنید. خشنودید در صورت مشاهده کم

یا شیوه نادرست تدریس شما باشد. لذا مشاهده چنین کُندی شاگرد در فراگیری مطالب آموزشی ، شاید ناشی از نقص بیان و 

یابی کند و سپس با کمال خونسردی در صدد رفع ای نباید موجبات عصبانیت معلم را فراهم کند، بلکه باید ابتدا موضوع را ریشهپدیده

 3نقص برآید.

 

 ب : استــاد

 های استاد:ویژگی -3

 الف( داشتن و اطلاعات کافی

نیز اشاره شده یکی از مهمترین اصول آموزش، آگاهی کافی درباره مطالب آموزشی است، به نحوی که معلم  همانطوری که قبلاً

های کند تا تدریس با شیوهای است که کمک میرا توانا سازد تا با تسلط کامل مطالب آموزشی را ارائه دهد. زیرا تجربه فقط وسیله

ه امر تدریس علاوه بر داشتن چنین امتیازی احتایج به اطلاعات لازم دارد تا با حضور ذهن تر عرضه شود. در حالی کگرایانه و جالبواقع

 و آمادگی کامل به همه سئوالات پاسخ درست داده شود. 

 های تدریسب( آشنایی با شیوه

همیت است، که حتی های آن است. این امر آنقدر حائز اترین شرایط لازم برای تدریس، آشنایی با فنون و شیوهیکی از اساسی

تواند بستگی تامی به آن داشته باشد. از این رو، برای این که دوره آموزشی با نتایج پرباری موفقیت یا شکست یک دوره آموزش می

 نماید. ها و فنون به خوبی آگاهی داشته باشند، ضروری میخاتمه یابد، انتخاب مدرسان با صلاحیت که از این شیوه

 5ج( شخصیت

توان مجموعه صفاتی دانست که رود. اصولاً شخصیت یک انسان را میممتاز معلم عامل مهمی در تدریس به شمار میشخصیت 

 انگیزاند. واکنش مطلوب یا نامطلوب دیگران را برمی

را  یتوان چنین هنجارهای مطلوب دیگران را در پی دارد در واقع کیفیتی فطری ندارد. بلکه میشخصیت ممتاز نیز که واکنش

 بایست در ایجادبا تمرکز حواس، کنترل رفتار ، گفتار و کردار در خود به وجود آورده و آن را بهبود و توسعه بخشید، لذا هر معلمی می

های ممتاز شخصیت دیگران را با کنش و منش خود مقایسه کرده و شخصیتی قابل تحسین برای خویشتن بکوشد و در این راه ویژگی

 های خود را جبران کند. عنداللزوم کاستی

 د( قدرت و رهبری

توانند به آسانی قدرت درک و فراگیری شاگردان را تقویت کنند، آنان با ایجاد نظمی معلمانی که توانایی رهبری دارند، می

زان آموش، دانشگیری از نفوذ خویشوند و با بهرهصحیح به وجهی مطلوب کلاس را اداره کرده و از این طریق باعث پیشرفت آموزش می

کنند. اداره مطلوب کلاس در برگیرنده موضوعاتی است از قبیل: تهیه برنامه تدریس، را به فراگیری بهتر مطالب آموزشی ترغیب می
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های کمک آموزشی، نگهداری سوابق شاگردان ، تهیه گزارشهایی در باره ایشان یا های کمک آموزشی، حفظ رسانهتقسیم صحیح رسانه

 3وزش و شمار دیگری از کارهای اداری ... پیشرفت آم

 5ایهـ( تفکر حرفه

های تدریس، موفقیت و پیشرفت شاگردان و اجرای صحیح ای به این معنی است که معلم همواره در فکر بهبود شیوهتفکر حرفه

 ی لازم را بعمل آورد. هاهای آموزشی باشد. بعلاوه ارتباط دائم خود با آنها حفظ کرده و در حل مسائل راهنماییبرنامه

افزاید و در بهبود روش تدریس از های اطلاعات خویش میمعلمی که چنین طرز تفکری داشته باشد بطور مستمر به اندوخته

 گیرد. ها میاندوزی از هر فرصتی بهرهبرد و در خودسازی و دانشکند، همواره مهارت خود را بالا میهیچ کوشش فروگذار نمی

أثیر طرز تفکر، باورها و هنجارهای خود است که معلم از هر نظر برای شاگرد الگویی است که همواره او را تحت تشایان ذکر 

 گذارد و از سوی دیگر بر روی برنامه آموزشی بازتاب دارد. أثیر میاز این رو ، کنش و منش او از یک سو روی ایشان تدهد. قرار می

 بهسازی شیوه تدریس -5

وه تدریس ، لزوم تغییراتی در گفتار، کردار و رفتار معلم و همچنین تغییری در نحوه تدریس ضروری است. در بهسازی شی

هایی فقط در سایه کوشش مستمر ایجاد خواهد شد. زیرا کسانی که برای مدتی تحت شرایط عالی به تدریس اشتغال چنین دگرگونی

را حفظ کند و یا آنهایی که در یک سال تحصیلی از لحاظ تدریس از هر جهت اند، دلیلی ندارد که برای همیشه چنین شرایطی داشته

 0دارند.اند شاید نتوانند این امتیاز را برای سال دیگر نگهعالی بوده

 پردازیم : ؤثرند میاینکه به شرح اهم عواملی که در بهبود روش تدریس م -

 سپس با آگاهی از این عوامل بهؤثرند شناخته شوند. در تدریس م شود تا عواملی کهبرای بهسازی شیوه تدریس، ابتدا سعی می

 ای از این عوامل مهم عبارتند از : شود پارهفراخور توانایی، معیارهای مشخصی برای تدریس تعیین می

 الف ( مداومت در استفاده از شیوه صحیح تدریس

توجه کافی مبذول شود ، مداومت و حفظ کیفیت عالی یکی از مهمترین نکاتی که پس از بهسازی روش تدریس بایستی به ان 

ای کورکورانه تقیلد کرد. را هم نباید به گونه« هابهترین»شیوه تدریس است. اما ظرافت کار در این جا است که روشهای دیگران حتی 

ی مطالب آموزشی را در سطحی عالهای مختلف تدریس و با شخصیتی کاملاً متمایز بتوانند زیرا بسیار محتمل است که دو نفر با شیوه

ارائه دهند. در حالی که سبک تدریس هیچ یک از آن دو کوچکترین شباهتی با هم نداشته باشد. لذا لازم است که هر معلمی ابتدا 

لید های خویش را در امر تدریس مشخص کرده و سپس با اصلاح روش خود بر آن اساس بکار بپردازد و گرنه با تقها و تجربهآموخته

 های ممتاز تدریس دیگران در کار خود موفق نخواهد شد. کورکورانه از شیوه

 های تدریسب( ارزیابی شیوه

های تدریس یکی هم این است که روش تدریس خویش را دقیقاً بررسی و ارزیابی کنیم. از روشهای مطلوب تغییر و بهبود شیوه

ضعف شیوه تدریس خویش را تشخیص داده و سپس با رفع نکات ضعیف و تقویت توانیم نکات قوت و در حقیقت با انتقاد از خود می

 ای مطلوب دست یابیم. کوشیم تا به شیوهنکات قوی می

 ج(رفع معایب شیوه تدریس
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همواره این فرصت در دست نیست تا بتوان روش تدریس را بطور عینی ارزیابی کرد و به معایب آن پی برد. به عبارتی دیگر 

در  نظران با صلاحیتتوان فرصتی مناسب به دست آورد. برای این مشکل بهتر است که از کمک صاحباد از خود، همیشه نمیبرای انتق

 امر تدریس استفاده شود. 

بدین ترتیب که از آنان خواسته شود تا با حضور در کلاس نکات قوت و ضعف تدریس را مشخص کنند. آنگاه با تشریح معایب و 

 پیشنهادهای سازنده برای رفع معایت و تقویت نکات قوی سعی شود تا به یک شیوه مطلوب تدریس دست یافت. محاسن و ارائه 

 هـ( دستیابی به بهترین شیوه تدریس

یدن آید برای رساصولاً قضاوت درباره نتایج تدریس مبتنی بر میزان تلاشی است که برای بهبود روشهای ارائه درس به عمل می

جهت است  گیر در اینشود. زیرا فقط با تلاشی پیاست که کوشش برابر یافتن بهترین شیوه تدریس هیچگاه قطع نمیبه چنین هدفی 

 3بخش خواهد بود.توان اطمینان حاصل کرد که نتایج حاصل از تدریس رضایتکه می

 های خاصی از آموزشو( توجه به جنبه

دار طلبد که بر اساس طرحی نظامهای خاصی از آموزش را میوجه به جنبهپیشرفت در تغییر و بهبود شیوه تدریس معمولاً با ت

تواند بهبود مورد نظر را در روش تدریس فراهم سازد. لذا برای بهسازی میسر خواهد شد. بطور کلی صرف تعریف از شیوه تدریس نمی

 های خاصی از آموزش نیز همّت گماشت. شیوه تدریس لازم است که به بهسازی جنبه

 های تدریس را به خاطر بسپارید:ؤثر در بهسازی شیوهعوامل م

 های صحیح تدریس مداومت در استفاده از شیوه -3

 ارزیابی شیوه تدریس  -5

 رفع معایت شیوه تدریس  -0

 دستیابی به بهترین شیوه تدریس -4

 

 پ( تدریس

 تهیه  -3

 ارائه  -5

        اجرا )عمل( -0

 مرور/بحث و انتقاد -4

 

 تهیه  -3

ریزی ریزی دقیق آنست. طرحشود، مرحله تهیه یعنی طرحنخستین گامی که در تدریس و یا هرگونه آموزشی برداشته می

ها و مهارتهایی که بایستی با ظرافت خاصی بررسی شده و از آنها در کار تدریس استفاده گیری از اطلاعات ، روشتدریس، یعنی بهره

سازی مطالب تدریس به نحوی است که مدرسان را نه تنها با سلاح دانش و اطلاعات کافی از مطالب بینی آمادهشود. در این مرحله پیش

 بخشد. کند که به آنها اتکاء به نفس و اطمینان خاطر لازم نیز میآموزشی مجهز می

پژوهان اعات دانششوند که هدفهای اولیه با زمینه فکری و اطلدر مرحله تهیه، اصولاً مطالب تدریس چنان سازماندهی می

 توان به هدفهای از پیش تعیین شده آموزشی دست یافت. که بعداً میهماهنگی داشته باشد. به طوری
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شوند که شاگردان بتوانند به آسانی آنها را بفهمند و بیاموزند. برای رسیدن به این ای تدریس میمعمولاً مطالب آموزشی به گونه

 شود. استفاده می« ه مشکل و از دانسته به ندانستهاز آسان ب»هدف، از روش آموزش : 

شک نیست که تجزیه و تحلیل دقیق مواد آموزشی ، حل صحیح مسائل و تمرین مطالب این اطمینان را بوجود خواهد آورد که 

 پژوهان مطالب آموزشی را در حداقل زمان فهمیده و یاد خواهند گرفت. اکثریت دانش

 ارائه -5

شود. نخستین گام در این مرحله ، بیان مقدمه است یعنی معرفی مطالبی که رائه مطالب آموزشی آغاز میمرحله تدریس با ا

کنند. تدریس خواهد شد. در این صورت است که شاگردان با شناخت کامل از مطالب آموزشی، خود را برای یادگیری اساسی آماده می

گردد. ضمناً کاملاً آگاه ه آنها برای یادگیری بهتر مطالب آموزشی تحریک میشود و انگیزآموزان جلب میدر این مرحله توجه دانش

این مطالب به حرفه ایشان ارتباط داشته و یا « چگونه»آموزند و و چرا آنها را میمطالبی را خواهند آموخت. « چه»خواهند شد که 

شی و با توجه مختصری از مطالب آموزشی و همچنین با های کمک آموزتوان با استفاده از رسانهمرحله مقدمه را میخواهد داشت. 

پژوهان برگزار کرد. دومین گام مرحله ارائه تشریح مطالب آموزشی است. پس از بیان مقدمه ، با گیری از اطلاعات و تجربیات دانشبهره

نفرانس و یا با گفت و شنود برگزار گردد. این مرحله معمولاً با سخنرانی کای ارائه میتشریح مطالب آموزشی است که نظرات تازه

ته شوند. البهای( قبلی شاگردان بکار گرفته میهای )دانستهها در مقایسه با آموختهگردد. در این مرحله معمولاً هر یک از این شیوهمی

رانی و یا کنفرانس ، آنها از توانند حواس شمار کمی از آنها را به خود جلب کند. بطور مثال در روش سخنای از این روشها فقط میپاره

تر ساخت توان نتایج حاصل از آموزش را فنیگیری از سایر حواس میشود که مسلماً با بهرهحس شنوایی شنوندگان استفاده می

ا بالاتر توان سطح یادگیری آنها رجویان میبنابراین ، با استفاده ترکیبی از چندین شیوه تدریس و با جلب شمار بیشتری از حواس دانش

ؤثرتری را برای تدریس توان شیوه مو با بکارگرفتن حس بینایی )علاوه بر حس شنوایی( می 3برد. مثلاً با نشان دادن موضوع آموزشی 

توان خود آن وسیله یعنی با همان روش شنیداری و دیداری )سمعی و بصری( در تدریس، ضمن تشریح بعضی از وسایل میارائه کرد. 

 ؤثر است. س نشان داد. این شیوه به ویژه در آموزشهای فنی بسیار مرا نیز به کلا

 اجرا )عمل( -0

ؤثر در این های مهای خود را عملاً ارائه کنند. مسلماً استفاده از شیوهدر مرحله اجرا، شاگردان فرصت خواهند یافت که آموخته

بایست نظارت کامل معمولاً در این مرحله میکل آموزش خواهد داد. مرحله از آموزش ، به آنان توانایی لازم را برای یادگیری مطالب مش

 از ابتدا تا خاتمه کارآموزی اعمال گردد تا اطمینان حاصل شود که از روشهای علمی درست برای ارائه مطالب استفاده شده است. 

 آزمون -4

از  کنند. با استفادهحله بررسی و ارزیابی میمعمولاً سطح اطلاعات و تسلط کلاس را نسبت به مطالب تدریس شده ، در این مر

 تری به دست آورد. ها و نیز از اثرات مطالب آموزشی اطلاعات کاملتوان از میزان آموختهآزمون می

 مرور / بحث و انتقاد -2

گردد. این مرحله مرور/ بحث و انتقاد آخرین مرحله از مراحل تدریس است که همواره پس از مرحله اجرا و یا آزمون برگزار می

اند. معمولاً در آخرین مرحله پژوهان در طول آموزش آموختهنگاهی است سازنده در مورد دانش و اطلاعات و مهارت و آنچه که دانش

 شوند. گردد و نکات مبهم مجدداً شرح و بیان میآموزش تصویری کلی از مطالب آموزشی ارائه می
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مرحله انتقاد معمولاً پس از مرحله آزمون و یا اجرا قرار دارد. در این مرحله گفت و گویی انتقادی خواهیم داشت و درباره مسائل 

 ای است برایشوند. لذا مرحله بسیار سازندهآموزش طرح شده و مطالب تدریس شده و پیشنهادهایی که در باره بهبود آموزش ارائه می

 3شود. و رفع اشکالاتی که در حین آموزش مشاهده میبهسازی شیوه تدریس 

 

 ارتباط تدریس و یادگیری

باشند. تدریس فرایندی است که محصول آن تدریس و یادگیری دو مفهوم مجزا هستند و تئوریهای آنها نیز متفاوت می

های فتد. در حالی که الگوهای تدریس شیوهایادگیری است و الگوهای یادگیری بیانگر موقعیتهایی هستند که یادگیری در آن اتفاق می

آموزان ضمن یادگیری اطلاعات، افکار و مهارتهای درسی، اند که دانشکنند و برای آن تدوین شدهتدریس و نحوه ارائه درس را بیان می

 5رشد ارزشها و مهارتهای اجتماعی و فهم خود و اطراف خود، برذخایر خویش بیفزایند.

وصیف یابد را تباشند و شرایطی را که یادگیری در آن تحقق میکننده چگونگی تحقق یادگیری مییانتئوریهای یادگیری ب

 .0اردگذأثیر مینماید، در حالی که تئوریهای تدریس بیانگر روشهای مختلفی هستند که رفتار معلم بر یادگیری فراگیران تمی

 

 ؤثر در کیفیت درسعوامل م

باشند که عبارتند از : اهداف ؤثر میعامل در کیفیت تدریس م 2میان عوامل درون کلاسی ،  فیلیب کومبز معتقد است که از

نظران معتقدند که معلامن عامل . حال آنکه اکثر صاحب4های درسی، معلمان ، روشهای تدریس و تکنولوژی آموزشیآموزش ، برنامه

ا و فعالیتهای آموزشی بخاطر برپایی کلاس و تحقق تدریس خوب گذاریهباشند. همه سرمایهاصلی در فرآیند تدریس و یادگیری می

یابد و تا موقعیکه در طرز تدریس معلمان تغییر و بهبود حاصل باشند. زیرا از طریق تدریس اهداف نظام تعلیم و تربیت تحقق میمی

 .2دتواند ایفا کنآموزش نقش مهمی نمینشود، ساختمانهای جدید، وسایل نقلیه ، و مسائل آموزشی و ... هیچیک برای بهبود کیفیت 

 

 ارزشیابی کیفیت تدریس

ای است که انجام آن نیازمند تخصص بالا و ظرافت بسیار ارزشیابی و سنجش کیفیت تدریس معلمان از مسایل مهم و پیچیده

شاخصهای متعددی را برای است. مطالعات و تحقیقات فراوانی توسط محققان تعلیم و تربیت در این رابطه انجام شده و هر کدام 

اند. بعضی از محققان ، بررسی نقطه نظرات مدیران مدارس و متخصصان تعلیم و تربیت، همکاران سنجش آن مورد توجه مورد قرار داده

ران و یاند و بعضی دیگر از محققان بررسی افزایش نمرات پیشرفت تحصیلی فراگمعلم ، فراگیران و خود معلمان را مورد توجه قرار داده

 .6اندداری معلمان را توصیه نمودهمشاهده نحو تدریس و کلاس
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باشد که پنج روش زیر را برای می 3از جمله صاحبنظرانی که در این مورد مطالعه و تحقیق نموده است لئونارد . اچ . کلارک

 ارزیابی کیفیت تدریس معلم پیشنهاد نموده است. 

 صیلی( های فراگیران )پیشرفت تحسنجش آموخته -3

 بررسی طرحهای درسی معلمان  -5

 ضبط اعمال، حرکات و گفتارها در کلاس و تجزیه و تحلیل آنها  -0

 تحلیل کنشهای متقابل معلم با فراگیر  -4

 5آموز از کار معلم ارزشیابی دانش -2

 

 3مهارتهای ارائه درس

باشد. در اکثر ی حائز اهمیت میدانیم که معلم ارائه کننده مطالب درسی در کلاس است و این مطلب همواره برای ومی

 دهد. کند و توضیح میکند، سخنرانی میکند، بحث میسرایی میکند، داستانکلاسهای سنتی ، معلم تشریح می

بدون در نظر داشتن سطح یادگیری فراگیران ، لزوم شناساندن حقایق تازه، مفاهیم و اصول »گفته است :  4همانطور که پیروت 

در  دهد که ناچار استتوضیح عقاید ، روشن ساختن مطالب یا بازنمودن روابط، بیشتر اوقات معلم را در موقعیتی قرار میبه فراگیر تا 

 «حد زیادی مطالب ارائه دهد.

سازد که برای معلم لازم است در خود گسترش دهد، تا بدین وسیله ارائه کننده موفقی گردد که وی پنج مهارت را مشخص می

 : عبارتند از 

 چینی( سازی )مقدمهمهارت زمینه -3

 بندی(اختتام )جمع -5

 تنوع در انگیزه  -0

 توضیح واضح -4

 ها .استفاده از مثالها و نمونه -2

 که به ترتیب ذیل هر یک را مورد بحث قرار خواهیم داد. 

 

 سازی(چینی )مهارت زمینهمقدمه -1

 چیدن تعریف شده است به عنوان : 

 شرایط موقت ولی غالباً مستمر فردی که: »

 د.کنها یا رویدادهای محیطی بیش از هر چیز دیگر آشنا ساخته و مشخصاً فکر او را متوجه خود میالف ( او را نسبت به انگیزه

 «. نمایدب ( بعضی فعالیتها یا پاسخها را نسبت به انواع دیگر آسان می

ین صحبت ما در مورد بیان کردن یا به انجام ریاندن )یاهردو( موارد خاصی است که قبل مقدمه بطور ساده یعنی معرفی. بنابرا

 شود تا توجه یادگیرنده را به وظایف محوله هدایت نماید. از یادگیری مطرح می

                                                 
1 - Leonard.h.Clark 

 .444، ص 1344لئونارد. اچ. كلارك ، آموزش دوره متوسل  ، ترجم  جواد طهموريان ، مشهد، انتشارات آستان قدس رضوي، سال  -3
 .144، ص 42نماي علمي تدريس ، ترجم  فاطم  شاكري و هما افراخت  ، زمستان لوئيز كوهن و لارنس مانيون، راه -4

4 - Perrott 
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ا هینیچهای انجام شده قبل از عمل یادگیری بر نتایج حاصله اثر خواهد داشت و بعضی از مقدمهفعالیت» گوید: پیروت می

 «آمیزتر هستند.ریزی شده موفقیتنسبت به انواع دیگر در رسیدن به نتایج طرح

 نماید: او چهارعمل مقدمه چیدن را به طریق زیر مشخص می

 متمرکز نمودن توجه یادگیرنده نسبت به آنچه باید یاد بگیرد از طریق ایجاد علاقه در او.  -3

نا به جدید، از دانستنی به نادانستنی ، از مطالبی که قبلاً آموخته شده به ای جهت انتقال از مطالب آشبه عنوان وسیله -5

سازی اغلب با استفاده از جلسه پرسش و پاسخ باشد. در شروع درس زمینهمطالب جدیدی که قرار به معرفی آن است، می

سازی پیروت ، زمینهگردد. بعلاوه طبق گفته درس گذشته شروع شده و به یادگیری جدید از درس جاری هدایت می

تواند با استفاده از مثالهای معلومات عمومی فراگیران شروع شده و در جهت مطالب جدید با استفاده از مثالهای می

 معلومات عمومی فراگیران شروع شده و در جهت مطالب جدید با استفاده از مثال یا تجزیه و تحلیل پیش برود. 

کند، در ارچوب یا ساختار یک درس بکار رود. پیروت از شواهد تحقیقی نقل میچینی ممکن است در جهت تهیه چمقدمه -0

أثیر را بگذارند که انتظارات خود از آنان را قبلاً یا در شروع درس توانند بر یادگیری فراگیران بیشترین تصورتی معلمین می

 چهارچوب یا الگوی درس آماده خواهد نمود.  تر است و کلاس را با یکاین نوع انگیزه احتمالاً کلیبه آنها گفته باشند. 

دار کردن مفاهیم یا اصول جدید است. با استفاده مکرر از مثالهای ملموس و خاص و سازی، معنیچهارمین نقش زمینه -4

 شود. تجزیه آن به فراگیران در درک انتزاعی عقاید کمک می

 

 بندی )اختتام(:جمع -2

بندی همانطور ک پیروت به طریقی خاص در شروع یادگیری سازماندهی کند، جمع چینی ادراک یادگیرنده رااگر مقدمه

چینی با هدایت توجه با پایان توالی یادگیری یا در انتهای یک درس کامل با تمرکز آنچه که دهد ، تکمیل کننده مقدمهتوضیح می

 نکات اصلی را برای جلسه بعدی به خاطر داشته باشد.  باشد. در واقع نقش اصلی آن ـ کمک به فراگیر است تایادگرفته شده است، می

ریزی شود، بنابراین برای آن باید زمانی را در نظر گرفت. بندی لازم است بطور دقیق برنامهدهد، که جمعپیروت هشدار می

 3.اثرترین نوع پایان دادن به یک درس استگوید، با صدای زنگ ، درس را تمام کردن، بیهمانطور که او می

 

 هاتنوع انگیزه -3

ها لازم است برقرار شود، زیرا ارائه یکنواخت ی مطلب منتهی به کسالت و غیرفعال بودن ذهن این مهارت ، یعنی تنوع در انگیزه

شود که تغییرات در یک محیط ادراکی توجه را جلب نموده و تفکر را گردد. مجدداً بر اساس شواهد تحقیقی، تعیین میمی

 کند: ها را به طریق زیر مشخص میاند. پیروت عناصر اصلی در متنوع نمودن انگیزهانگیزبرمی

تواند در ایجاد و نگهداری انگیزه کمک نماید. ولیکن از عصبی شدن ، موقع در کلاس میحرکات معلم : جابجایی آگاهانه و بی -3

 از کلاس اجتناب ورزید. دار و تحریکی مانند بالا و پایین رفتن غیرعادی در یک نقطه حرکات خنده

أکید کردن بر کلمات خاص، تواند حمایت شود )تتمرکز بخشی رفتاری : ارتباطات با استفاده از تمرکز بخشی کلامی می -5

 ها( و تمرکز بخشی حرکتی )استفاده از حرکات چشم، حالات چهره، حرکات سر، بازو و بدن(. دادنعبارتها و یا جهت

کند ، حرکات بدنی وسیله  مهم ارتباطی بین معلم و فراگیران هستند که برای جلب توجه و بیان همانطور که پیروت بیان می

 تواند مفید باشد. شوند. تمرکز بخشی کلامی و حرکتی که ترکیب دو حرکت است میاحساسات بکار برده می

                                                 
 .147و  144همان منبع ، ص  -1



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر  

ISSN 8877-0872  

تواند شرایط زنده محیط را افزایش دهد، سکوت بیان است که می تغییرات در الگوهای سخنرانی : متضمن تغییر دادن صدا و -0

 ؤثر واقع شود. تواند مهای موقتی نیز میکردن و سکون

 باشد.ای بین انواع اصلی تعامل میهای متقابل : در اینجا منظور تغییرات حلقهتغییر در واکنش -4

 معلم و کلاس ، معلم و فراگیر، فراگیر با فراگیر. -

یابد و بر مبنای تحقیقات ، توانایی فراگیران برای کسب دانش و تباطی حسی : اطلاعات توسط پنج حس جریان میکانالهای ار -2

تواند افزایش یابد. بدین طریق که معلم توضیحات کلامی را با اطلاعات با استفاده از حواس دیداری و شنیداری متناوباً می

 3کمک نمودارها دنبال خواهد کرد.

  

 دن توضیح:واضح بو -4

 های تحقیق دلالت بر این دارد که : شود که یافتهمجدداً پیروت متذکر می

ای بر موفق بودن تدریس اثر زیادی بگذارد. او با انتخاب تواند بطور قابل ملاحظهواضح بودن ارائه درس چیزی است که می

 این عوامل عبارتند از : دهد. دامه میأثیرپذیری یک توضیح شرکت دارند، به بحث اتعدادی از عوامل مهم که در ت

 هایالف ( تداوم : برقراری یک ارتباط قوی بین مطالب درس ، مورد بسیار مهمی است که باید بطور کالم روشن بوده و شاخه

 انشعابی آن را به حداقل رساند.

 گوید: یکهمانطور که پیروت میب( سادگی: سعی کنید از جملاتی که دارای قواعدی ساده و محسوس هستند استفاده کنید. 

دلیل متداول شکست، دادن اطلاعات زیاد در یک جمله است. جملات کوتاه بکار ببرید و اگر روابط پیچیده است با وسایل دیداری 

ز ها، از کلمات ساده با توجه به سطح درک کلاس، استفاده کنید. اگر در حد تخصصی است و اارتباط برقرار سازید. از نظر واژه

 شوند. کنید، اطمینان حاصل کنید که اصطلاحات بکار گرفته شده بدقت تعریف و درک میاصطلاحات خاص موضوع استفاده می

ای است که دهد که یک دلیل برای عدم موفقیت در ارائه درس جدید به کلاس، فرضیهج( روشن بودن : پیروت توضیح می

 5نجا که باید توضیح داده شود، شخص باید هر چه تمامتر آن را مطرح سازد.فهمند. در آشاگردان بیشتر از آنچه باید، می

 

 ها:استفاده از مثال _5

ها یک مورد اساسی تدریس بوده و شدیداً اهمیت طرح آن ضرورت دارد. خصوصاً در ارائه مطالب جدید. در استفاده از مثال

 اند: ها موارد ذیل توصیه شدهمورد استفاده از مثال

 تر کردن کار کنید.های ساده شروع کنید و در جهت پیچیدهالبا مث -3

 ها را در ارتباط با تجربیات فراگیراو و سطح معلومات آنان شروع کنید. مثال -5

 شود، ارتباط دهید. ها را به اصول ، عقاید یا تعمیم آنچه که درس داده میمثال -0

؟ از فراگیران بخواهید مثالهایی بزنند که نکات مورد نظر شما را اید یا خیرامتحان کنید، ببینید آیا به اهداف خود رسیده -4

 0دربرداشته باشد. 
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 طرح سئوال و پرسش -

کند و از نظر اجتماعی به برقراری ارتباط و انسجام گروهها از های مهم و متعددی را ایفا میمهارت پرسش در کلاس نقش

 نماید. های متقابل چهره به چهره کمک میطریق کنش

تواند وسعت یادگیری قبلی فراگیر را قبل از از نظر آموزشی ، یک نقش پرسش مطرح کردن اطلاعات است. به این ترتیب که می

معرفی موضوع ، یا مطلب آموزشی جدید، امتحان کند. یا ممکن است به تکرار یادگیری اولیه کمک شود یا آموزش و یادگیری اخیر را 

ر حال سئوالات بایستی ارزش آموزشی داشته باشند. یعنی معلم با پرسیدن سئوال به فراگیر کمک کند تداوم بخشد. از آن گذشته در ه

 تا بتواند : 

 3«توانست داشته باشد.شود که در هر حالت دیگر نمیتمرکز کند و روشن شود و بدین ترتیب دارای افکار و ادراکاتی می»
 

 : 2ؤثر در پیشرفت تحصیلیعوامل م

بخش حاصل شوند، هدفها باید کاملاً گویا و روشن : اگر بخواهیم بازده و نتایج هدفهای تربیتی به طور دلخواه و رضایت هدف -3

 باشند. 

آمیز داشته باشد باید از های آموزشی و تحصیلی خود شرکت فعال و موفقیت: برای اینکه فراگیر در تجربه آمادگی -5

 برخوردار باشند.آمادگیهای بدنی و روانی و ذهنی کافی 

انگیزش یا علاقه به یادگیری در حقیقت ترکیبی از چه چیز آموختن با چرا آموختن است. بدین معنی که چه چیز انگیزش :  -0

در  ؤثربیاموزیم تا آموختن آن برای ما سودمند و مطلوب باشد. روانشناسان بسیاری معتقدند که انگیزش مهمترین عامل م

 کارایی و یادگیری است. 

هایی پذیر دانست. فعالیتتوان موجودی انفعالی یا فعلبرای اینکه حداکثر یادگیری حاصل شود، یادگیرنده را نمیعالیت : ف -4

موجود زنده باید  0ده حسی مانند چابکی و هوشیاری ذهنی از شرایط لازم در یادگیری است. به سخن دیگر دستگاه درون

 نیز نیرومند باشد.  هوشیار و چابک باشد و فرایند واکنش کننده

 ؤثر به سود یادگیریای متمرکز را باید متمایز از توجه صرف دانست. در واقع تمرکز توجه به هدف است که به گونه تمرکز : -2

 یابد. گرایش می

یابند و به عنوان یک کل با در سازماندهی یک رشته اجزاء و بخشهای مختلف معلومات به یکدیگر پیوند میسازماندهی :   -6

کند که نیل به شوند. سازماندهی فرایندی است که مواد خام یادگیری را به یک وسیله سازنده تبدیل میمعنا ادراک می

 سازد. هدفهای تربیتی را آسان می

 سازد. توان یک عمل یا یک تغییر درونی دانست که موجود زنده را برای فعالیت آماده میپاسخ را می پاسخ : -7

ناهاست، استنتاجها و پیامدها و کاربردهایی است که تجربه معینی را برای یادگیرنده قابل درک فهم ادراک مع فهم : -0

 سازد. می

ثیر أتکرار اگر درست بکار گرفته شود گرایش و توانایی یادگیرنده را برای به خاطر سپردن یا کاستن از ت تمرین یا تکرار: -9

سازی محض نیست. فعالیت برای یادگیرنده باید با هدف و تکرار، دوباره کاری یا دوبارهدهد. نامطلوب فراموشی افزایش می

 دارای ارزش واقعی باشد. پرآموزی از نظر انگیزش ذاتی بسیار مطلوب است. 
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یر و شود باید به تعبکند، یا برای رسیدن به هدفی ناکام میوقتی شخص به مانعی برخورد می واکنش نسبت به ناکامی :  -38

تفسیر و سازماندهی مجدد رفتارش بپردازد. این عمل به لحاظ گزینش مسیر جدید و برای وصول به هدف یا گزینش هدفی 

 3که جانشین آن شود ضرورت دارد.

 الـگوی تـدریـس

که در  نمایدروش تدریس شناخته شده را ذکر می 088المللی تعلیم و تربیت وابسته به یونسکو تعداد بیش از امروزه دفتر بین

لیکن یکی از متخصصان مدیریت آموزشی این 5ها تدریس مطالبی نوشته شده است. ایران نیز توسط بعضی از مدرسان در مورد شیوه

 الگوها را چهار خانواده تحت عنوان زیر : 

 خانواده اجتماعی  -3

 پردازی خانواده اطلاعات -5

 خانواده فردی  -0

 خانواده سیستم رفتاری ،  -4

 پردازیم.در ذیل به شرح مختصر هر یک می نماید کهتقسیم می

 

 : 3خانواده اجتماعی  -1

دهند که بتوانیم برای ایجاد روابط این الگوها از آن جهت ماهیت ما را به عنوان موجودات اجتماعی مورد توجه قرار می

الگوها از جریانی ساده برای سازماندهی هایمان را گسترش دهیم. دامنه این تر با یکدیگر یادگیریمان را توسعه و تواناییثمربخش

سالار و تحلیل مسائل عمده و موضوعها و ارزشهای ای که سازمان اجتماعی مردمهمکاری شاگردان با یکدیگر تا الگوهای جاافتاده

 اساسی اجتماعی را آموزش دهند گسترده است.

به نحوی است که به یکدیگر کمک کنند تا بتوانند به  ترین اشکال یادگیری از طریق همکاری ، سازمان دادن به شاگردانساده

تکالیف شناختی و اجتماعی ارائه شده به خود با استفاده از الگوهای تدریس از نوع پردازش اطلاعات پاسخ دهند. همکوشی چیزی است 

ها هآزمایی فرضیسازی و چگونهکه در جریان همکاری شاگردان با یکدیگر در یادسپاری ، دریافت و تشکیل مفاهیم و یادگیری چگونه

 2دیوید و روجر جانسون 4های روبرت اسلاوین شود. سازمانهای یادگیری از طریق همکاری که امروز برای تحقیقات و کوششحاصل می

ذارد. این گیگیرد بطور مثبت بر یادگیری تحصیلی ، رشد اجتماعی و خودیابی شاگرد اثر م، و همکارانشان کاملاً مورد استفاده قرار می

 باشد. هایی به شرح ذیل میالگو دارای مقوله

 :7) از تفحص دو نفری تا گروهی( 6الف ( یاران در یادگیری
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3 - The Social Family 

4 - Robert Slavin 

4 - David and Roger Johnson 

4 - Parents in learning 

4 - From Dyads to Group Investigation 
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کند تفحص گروهی در سالاری راهی برای حل مسائل بوسیله یادگیری و عمل جمعی است. جان دیویی پیشنهاد میاساساً مردم

به گسترش این نظریه و عمل به آن  3ادگیری تحصیلی و اجتماعی باشند. هربرت ثلنیک جامعه مردم سالار باید الگوی اساسی ی

 0کند.أیید و تبیین میو همکارانش این الگوی گسترده، پیچیده و بسیار خوب را ت 5پردازد . تحقیقات و تمرینات اخیر شلموشاران می

 2)بررسی ارزشها و رفتار اجتماعی( 4ب ( ایفای نقش 

کنند. طراحان جریان یادگیری هستند که به فهم شاگردان و بهبود ارزشهای اجتماعی آنان کمک می 7افتلو جرج ش 6فانی 

لگو رود. این اایفای نقش در شرایط دارای مسئله برای افتتاح باب گفتگو درباره ارزشها و چگونگی اثر آنها در زندگی روزانه بکار می

تن ) جایی که در آن هنجارهای اجتماعی و ماهیت فردی و دریافت معنا بهم بپیوندد( دهد ارزشها بعنوان هسته رشد خویشاجازه می

 بررسی شود. 

 9)یادگیری تفکر در باب خط مشی اجتماعی(0ج( کاوشگری به روش محاکم قضایی

اکم المللی است. الگوی محتدوین خط مشی اجتماعی یک نیاز اساسی در گروههای کوچک ، جوامع، ملل و حتی جوامع بین

قضایی بر حول تحلیل موارد دارای مسئله و اتفاق افتاده یا مسایلی که فقط با تبیین ارزشها و رفع تعارضها و درخواستهای مشترک حل 

 پردازد. مشی میشود به تحلیل خطمی

ا روشن ساختن های مطالعات اجتماعی یتکامل یافته و برای تدوین دروه 33و جیمز شیور 38این الگو که توسط دونالد اولیور

 رود. ها از علوم گرفته تا ورزش ، به کار میمشی در برنامه تحصیلی سایر زمینهسئوالات خط

 (30های مفهومی)نظریه سیستم 35د(تطبیق با تفاوتهای فردی

 گذرانند به طرح برنامه بپردازیم؟ ما چگونه د ردرس اجتماعی برای شاگردانی که مراحل رشد را می

برای انتخاب و تغییر در تکالیف  32که این تفکرات را با همکاری او . جی . هاروی و هارولد شرودر34ما از تفکرات دیوید هانت 

کنیم تا بتوانیم موجباتی فراهم سازیم تا فراگیران بازدهی و رشد خود را به حداکثر برسانند. از اجتماعی بسط داده است استفاده می

                                                 
1 - Herbert Thelen 

2 - Shlomo sharan 

، 43بپپروس جپپويس ، مارشپپادويل و بپپورلي شپپاورز، الگوهپپاي تپپدريس ، متپپرجم محمدرضپپا بهرنگپپي ، پپپا  و نشپپر علامپپ  طباطبپپايي ، زمسپپتان  -4

 .4و  4ص 
4- Role playing 
4 - Studying Social Behavior of Values 

4 - Fannie 

4 - George Shaftel 

4 - Jurisprudential Inquiry 

7 - Learning to think about social policy 

15 - Donald Oliver 

11 - James Shaver 

12 - Adapting to Individual Differences 

13 - Conceptual Systems Theory 

14 - David Hunt 

14 - O.J.Harvey. Harold Schroder 
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توانیم از آن برای متناسب ساختن مراحل رشد فراگیران گیرد، میای مفهومی ، رشد عقلی و اجتماعی را دربرمیهآنج که نظریه سیستم

 . 3پردازی و خانواده الگوهای اجتماعی استفاده کنیمبا تکالیف اجتماعی و شناختی در خانواده الگوهای اطلاعات

 

 2پردازیخانواده اطلاعات -2

 ه فراگیران از طریق تفکر:آموختن مهارتهای یادگیری ب

گیرند، به هیچ روی کامل نیست و الگوهای متنوعی وجود دارد در حالیکه تحقیق در باب اینکه فراگیران چگونه تفکر را یادمی

ها هآموختها، و استفاده از سازی و آزمون فرضیهکه بر توانایی فراگیران برای جستجو و تسلط بر اطلاعات، سازمان دادن به آن، فرضیه

افزاید. بعضی از این الگوها شاگردان را در جهت گردآوری اطلاعات و ساختن در خواندو و نوشتن و کشف خود و دنیای پیرامون خود می

های آموزشی استفاده کنند. آموزد تا از آموزش مستقیم خواندن، سخنرانی و سیستمکند. بقیه الگوها به آنان میمفاهیم هدایت می

 دهند.ساسی خانواده فوق را موارد ذیل تشکیل میبحثهای ا

 4)گردآوری، سازماندهی،وکنترل اطلاعات اولیه 0الف( تفکر استقرایی

بندی یک مهارت اساسی و منظم در سطح بالایی از تفکر بوده و هر یک از مهارتهای تحلیلی و ترکیبی مبتنی بر تمایزاتی طبقه

و بسیاری از کسانی که رشد جریانات تفکر را مد نظر خود قرار  2د. ما بر اساس آثار هیلدا تاباآیبندی بوجود میاست که در خلال طبقه

ها یهها و فرضها و استنباطکنیم که با تشکیل مفهوم شروع شده و در جهت بهبود تعمیمبندی را ارائه میاند، الگوی اساسی طبقهداده

 روند.در باب علیت پیش می

 (7های اساسی تفکرمهارت) 6ب( دریافت مفاهیم

بندی ، به شاگردان در یادگیری گروهها و بررسی چگونگی یادگیری و کاربرد آنها این الگو مبتنی بر بررسی جریانات طبقه

های کند که آنان را برای کنترل منظومهکند. الگوی مذکور برای معلمان نیز بجای استقراء یک جانشین مفهومی فراهم میکمک می

 0سازد.اولیه و کمک به فراگیران برای بهبود دانش دقیق مفاهیم قادر می اطلاعات

 )دریافت درست حقایق(9ج( یادسپاری 

کند اثرات چشمگیری ها را تسهیل میکه تداعی 38«کلمات اتصالی»تحقیقات جدید در باب یادسپاری، بخصوص در استفاده از 

انند اطلاعات و مفاهیم را بدست آورند. مربیان ، در بعضی از کاربردها به ایجاد تودر باب میزانی بوجود آورده است که فراگیران می

آورند. فراگیران در هر دو حالت به صورت گروههای پردازند. فراگیران در بقیه کاربردها یادیارهایی را از خود بوجود میمی 33یادیارها

                                                 
 . 4و  4ن منبع ، ص هما -4

2 - The Information Processing Family 

3 -Thinking Inductively 

4 - Collectihg, Organizing and Manipulting Data 

4 - Hilda Taba 

4 - Attaining Concepts 

4 - The Basic Skills of Thinking 

 .7و  4همان منبع ، ص  -3
7 - Memorization 

15 - Link words 

11 - Munemonics 
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،  3، ذخیره کردن و بازیابی اطلاعات برخوردارند. تحقیقات جویل لوینآیند که از شناخت درباره چگونه بدست آوردن یادگیرنده در می

به أکید دارند. فراگیر بودن ت 0«فراشناختی»و همکارانش بر اهمیت عرضه کنترل شناختی بر راهبردهای یادگیری و یا بعد  5پرسلی

د و چگونه آموزند چگونه یادبگیرند بلکه به آنان میاندرکار باشنآموزند که صرفاً در فعالیت یادگیری دستسخنی دیگر به فراگیران نمی

 از شناخت در باره یادگیری برای افزایش اثربخشی استفاده کنند. 

 2هاسازمان دهنده)پیش4د( یادگیری از عرضه مطالب

خواندن و  سخنرانی ،این الگوها مبتنی بر تحقیقات دیوید آزوبل و با افزایش فعالیت شناختی فراگیران به تسهیل یادگیری از 

 پردازد.سایر وسایل عرضه مطالب و دروس می

 (7ها) از حقایق تا نظریه6هـ(آموزش کاوشگری

اندرکار شدن با استدلال علّی بوجود آمد تا به فراگیران، دست 0ای است که اولین بار توسط ریچارد ساکمناین الگو محور برنامه

أیید آید که شاگردان در آن برای حل مسئله با گردآوری و تای از مسایل بغرنج بوجود میرا بیاموزد. آموزش در حول و حوش مجموعه

 . 9کنندها تلاش میسازی و آزمون فرضیهاطلاعات اولیه، بهبود مفاهیم ، و فرضیه

 (33)افزایش تفکر خلاق 38پردازی و(بدیعه

های مسایل سرانجام همان مهارت رکیب نظرات و راه حلها و تتوان چنین تصور نمود که توانایی فراتر رفتن از دانستهمی

روش  35توان چنین مدلّل نمود که یکی از فرازهای رشد فکری آزاد شدن برای خلق است. ویلیام گوردونپردازش اطلاعات است. نیز می

ها و سخنان ایل، ایجاد نوشتههای ذهنی خود و ایجاد راههای جدید برای حل مسکاری را به منظور کمک به افراد برای شکستن زمینه

درخشان، و بهم آمیختن گروهها در حول مسئله گشایی خلاق بوجود آورده است. بیش از آن که خلاقیت به عنوان جریانی درونی و 

 افزاید.کنار افتاده تلقی شود خلاقیت در گروهها رشد یافته و بریکپارچگی و همدلی اعضای گروه می

 (34دن الگوها با رشد شناختی)وفق دا30ز(عقل رشد یابنده

                                                 
1 - Joel Levin 

2 - Perssley 

3 - Meta Cognitive 

4 - Learning from presentation 

4 - Advance Organizers 

4 - Inquiry Training 

4 - From Fact to Theories 

4 - Richard Suchman 

 .15و  7همان منبع ، ص  -3
15 - Synectics 

11 - Enhancing Creative Thought 

12 - William Goudon 

13 - The Developing Intellect 

14 - Akjusting Molels to Cognitive Development 
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توانیم برای سازمان دادن به الگوهای پردازش اند که ما از آن میو همکارانش الگویی از رشد شناختی بوجود آورده 3ژان پیاژه

دراکی ا اطلاعات به منظور تسهیل نشو و نمای شناختی استفاده کنیم. ما این الگوها را برای کمک به فراگیران در افزایش سطوح فعالیت

 .5دهیمآنان انتخاب و تطبیق می

 

 (4)قراردادن فرد در کانون توجه 3خانواده فردی -3

دهد. این الگوها محیط را در حول الگوهای فردمداری، هویت فردی یا خودِدارای درک و تفکر منسجم را کانون توجه قرار می

 باشد. ه دارای الگوهایی به شرح زیر میدهد کتوان آموزش خود و نیاز به بهبود خود آگاهی و فهم شکل می

 (2الف( تدریسی که امر و فرمان در آن نباشد)غیردستوری

 (6)فراگیر در کانون

امر کارل راجرز روانشناس و سخنگوی گروه موافق با تدریس در حول دنیای ادراکی فراگیران است. معلم در الگوهای تدریس بی

دهی به کند که به فراگیران در درک خود ، بیان اهداف و قبول مسئولیت برای نشو و نما و جهتو فرمان به عنوان مشاوری عمل می

ین الگو که برای رشد خود تدین یافته است، برای ما به عنوان معلمان ، بسیار مهم است و به ما در رخنه کند. اهایشان کمک میفعالیت

 کند. به فضای روانشناختی شاگردان و منظور داشتن آنان در مشارکت یاددهی و یادگیری کمک می

 (0)الگوسازی حالات خوب نشو و نما7ب( مفاهیم خود

دنیای خود یا خدمت یه ان متنعم شدن از آن سرانجام شاهدی است بر این مطلب که آموزش و روابط متقابل فرد فرهیخته با 

گذاریم و برای فراگیران روشی برای راه زندگی در ما چارچوبی برای بررسی خود در حال نشو و نما به اجرا میؤثر بوده است. پرورش م

 9نماییمتحقق خویشتن الگوسازی می

 

 (11)نظریه رفتار10رفتاریهای خانواده سیستم -4

بوجود آمده که هر یک از مزیت این توان انسانی برای وفق رفتار  35رویکرد بسیاری به یادگیری بر اساس آثار بی . اف . اسکینر

 با امور و بازخورد از آن برخوردا راست. دامنه استفاده از این الگوها وسیع است. 

                                                 
1 - Jean Piaget 

 .11و  15همان منبع ، ص  -51
3 - The Personal Family 

4 - Focus on the Person 

4 - Nondirective Teaching 

4 - The Learner at the Center 

4 - Concepts of Self 

4 - Modeling Rich States of Growth 

 .12و  11همان منبع ، ص  -4
15 - The Behavioral Systems Family 

11 - Behavior Theory 

12 - B.F.Skinner 
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در این دامنه از تدریس اطلاعات، مفاهیم و مهارتها، افزایش راحتی و آسودگی و کاهش ترسهای مرضی، تغییر عادتها، تا 

یادگیری کنترل رفتار خود فرد وجود دارد. تعداد الگوهای منتخب فقط چند الگو از الگوهایی است که واجد توانایی بالقوه برای استفاده 

 پردازیم. باشد. که در اینجا به توضیح مختصر هر یک میهای آموزشی میدر منظومه

 3های یادگیری اجتماعییاب ، آموزش مستقیم و نظریهالف ( یادگیری تسلط

هایی است که به وظایف یادگیری این حالت های رفتاری تحول بخشیدن به سیستمهای سیستمیکی از کاربردهای مهم نظریه

شرفت فراگیران منظم شده و به شاگردان بیاموزد تا خود را با اقدام بهینه همگام سازند. این بخشد که بتواند بر حسب پیرا می

های ها اغلب با سازمان دادن به مطالب درسی به صورت واحدهای آموزشی نسبتاً کوچک و متوالی و با قرار دادن سنجشسیستم

نوعی از های بسیار متدر زمینه« آموزش مستقیم»های یا سیستم« یابطیادگیری تسل»شوند. این یادگیری در آنها به فراگیران ارائه می

 آمیز بکار گرفته شده است. رشد تحصیلی، جسمانی و عقلانی بطور موفقیت

 )استفاده از بازخورد برای تغییر رفتار(5ب(خودگردانی در یادگیری

های رفتاری، یران با استفاده از اصول سیستمهای رفتاری به فراگو همکاران در تدریس نحوه تغییر طرح 0کارل تورسن 

های رفتاری، نحوه در اختیار گرفتن کنترل بر خویشتن را اند که بتوانند ضمن تدریس نحوه ایجاد و تغییر طرحروشهایی را بوجود آورده

 به فراگیران بیاموزند. 

 (2اکتشافات فضایی)از مهارتهای اساسی تا   4سازهاج( تربیت و خودتربیتی :یادگیری از شبیه

های صنعتی ، نظامی و ورزشی ، و آموزشی و پرورشی برای رشد مهارتها و افزایش اثربخشی محققان روشهایی در مجتمع

 اند. استفاده از این مهارتها در کار و آموزش و پرورش بوجود آورده

 (7)دقیق ساختن آموزش 6د(شرایط یادگیری

اند که در سازمان دادن به هدفهای معین و بندی برای اهداف یادگیری پرداختهو همکارانش به ایجاد نوعی طبقه 0روبرت گاینه

 9کند.جای نهادن آنها در توالی مناسب کمک می

 

 گیری نتیجه

س هبود تدریتر است که از بین روشهای پرشمار تدریس روش مناسب را در کلاس بکار برده و به بمعلمی در کار تدریس موفق

بیاد  38مک گریگور xyآموز کمک کند. با توجه به ماهیت وجودی انسان و با بازنگری نظریه و یادگیری هر چه بیشتر و بادوامتر دانش

 باشد: ؤسا دارای ویژگیهای کاری متفاوتی به شرح ذیل میآوریم که انسان از دید مدیران و رمی

                                                 
1 - Mastery Learning Direct Instruction, and Social Learning Theory 

2 - Learing Self-Control 

3 - Carl Thoresen 

4 - Training and Self- training: Learning from Simulations 

4 - From the Basic Skills to the Expbration of Space 

4 - The Conditions of Learning 

4 - Jocusing Instruction 

4 - Robert Gagne 

 14همان منبع ، ص  -4
15 - D- MC Gregor 
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موجودی است بیزار از کار و فاقد خلاقیت و به اینکه تحت کنترل و سرپرستی و  معتقد است که : انسان xمدیر تابع نظریه 

دارد که : انسان موجودی است خلاق و هوشمند و کارجو و فعالیت طلب و نسبت به کار بیان می yاجبار قرار گیرد تمایل دارد. و نظریه 

 . 3خود متعهد و مسئول

ترین اری بطور اعم از سادهطلب بوده و بدنبال آسانترین روشهای کعلمین راحتؤید این نکته است که برخی از متصورات فوق م

 باشد. حال آنکه ممکن است روش اتخاذ شده بهترین روش ممکن نباشد. روشهای تدریس بطور اخص می

 حال بکارگیرینمایند، همواره در در عین حال بعضی از آنها که نسبت به کار خود و وظیفه معلمی احساس مسئولیت عمیق می

باشند، اما مشکل عمده این نیست که معلم از روش تدریس راحت استفاده روشهای متفاوت و مناسب تدریس در کلاس درس می

نماید یا نه ، بلکه مسئله اساسی و پراهمیت این است که کدام الگوی تدریس برای هر درس مناسب بوده و موجب یادگیری بهتر می

 گردد. می

گردد که هیچ روشی همراه و در همه جا بهترین روش نیست و خوب یا بد بودن روشهای تدریس وابسته به یادآوری می»

 «.عوامل متعدد و گوناگونی است

تن باشند و تشخیص و یافایست که کلیه سازمانها و مراکز آموزشی کشورمان کم و بیش با آن دست به گریبان میاین مسئله

 رسد. ه نظر میجواب آن برای هر یک حیاتی ب

                                                 

 .123، ص 41آموزشگاهي ، پا  گلچين ، زمستان  محمد رضا بهرنگي ، مديريت آموزشي -51
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